

## 2024年6月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 株式会社アドベンチャー 上場取引所 東  
コード番号 6030 URL <https://jp.adventurekk.com/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 中村 俊一  
問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 中島 照（TEL）03-6277-0515  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家向け）  
(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年6月期第2四半期の連結業績（2023年7月1日～2023年12月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第2四半期	10,384	11.0	1,113	△28.1	1,074	△29.9	587	△37.8	606	△35.7	579	△37.5
2023年6月期第2四半期	9,358	89.5	1,549	65.8	1,531	66.6	943	52.2	943	52.2	926	48.9
	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2024年6月期第2四半期	80.57		78.27									
2023年6月期第2四半期	125.72		120.45									

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年6月期第2四半期	28,918	12,874	11,796	40.8
2023年6月期	23,541	11,363	11,363	48.3

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2024年6月期	—	0.00	—	—	—
2024年6月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年6月期の期末配当予想額は、現時点で業績予想を合理的に算定することが困難であるため、未定としております。

## 3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

株式会社施工房が実施する第三者割当増資の引き受けによる影響を現時点で見積もることが困難であるため、2024年6月期の連結業績予想につきましては、合理的に算出することが困難と判断し、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) 株式会社旅工房 、除外 1社(社名) —

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料10ページ「1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年6月期2Q	7,524,700株	2023年6月期	7,524,100株
2024年6月期2Q	273株	2023年6月期	243株
2024年6月期2Q	7,524,195株	2023年6月期2Q	7,505,036株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の不確定要素により、実際の業績とは異なる場合がありますので、ご了承ください。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	4
要約四半期連結損益計算書 .....	4
第2四半期連結累計期間 .....	4
第2四半期連結会計期間 .....	5
要約四半期連結包括利益計算書 .....	6
第2四半期連結累計期間 .....	6
第2四半期連結会計期間 .....	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10

## 1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	14,004,852	16,946,166
営業債権及びその他の債権	3,062,511	2,163,963
棚卸資産	480,675	644,754
営業投資有価証券	1,188,809	1,015,200
その他の金融資産	441,805	442,775
その他の流動資産	1,286,248	1,544,003
小計	20,464,902	22,756,863
売却目的で保有する資産	—	34,999
流動資産合計	20,464,902	22,791,863
非流動資産		
有形固定資産	123,769	159,633
使用権資産	731,444	922,734
のれん	612,172	3,041,811
無形資産	93,028	71,530
その他の金融資産	1,515,900	1,921,682
繰延税金資産	751	5,014
その他の非流動資産	23	4,409
非流動資産合計	3,077,090	6,126,817
資産合計	23,541,993	28,918,680

(単位：千円)

注記	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	7,639,345	5,827,777
社債及び借入金	307,240	1,074,418
リース負債	249,339	319,502
未払法人所得税等	388,724	559,248
その他の流動負債	220,708	251,792
小計	8,805,357	8,032,739
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	—	28,804
流動負債合計	8,805,357	8,061,544
非流動負債		
社債及び借入金	2,641,874	7,029,604
リース負債	458,218	635,418
退職給付に係る負債	24,575	23,842
繰延税金負債	184,300	174,295
その他の非流動負債	64,212	119,439
非流動負債合計	3,373,180	7,982,599
負債合計	12,178,537	16,044,144
資本		
資本金	3,307,675	3,308,719
資本剰余金	3,296,397	3,297,441
利益剰余金	4,744,007	5,184,704
自己株式	△1,952	△2,108
その他の資本の構成要素	17,327	7,605
親会社の所有者に帰属する持分合計	11,363,455	11,796,362
非支配持分	—	1,078,174
資本合計	11,363,455	12,874,536
負債及び資本合計	23,541,993	28,918,680

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
収益	9,358,689	10,384,423
売上原価	2,360,360	3,036,093
営業総利益	6,998,328	7,348,329
販売費及び一般管理費	5,461,825	6,237,936
その他の収益	12,735	3,720
その他の費用	—	170
営業利益	1,549,239	1,113,941
金融収益	11,861	18,367
金融費用	29,123	58,082
税引前四半期利益	1,531,977	1,074,227
法人所得税費用	588,472	487,001
四半期利益	943,504	587,226
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	943,504	606,221
非支配持分	—	△18,994
四半期利益	943,504	587,226
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	125.72	80.57
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	120.45	78.27

## 第2四半期連結会計期間

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
収益	4,397,112	4,763,258
売上原価	1,497,142	1,566,524
営業総利益	2,899,970	3,196,734
販売費及び一般管理費	2,695,785	2,844,685
その他の収益	6,242	3,720
その他の費用	—	170
営業利益	210,426	355,597
金融収益	6,079	10,010
金融費用	15,555	34,733
税引前四半期利益	200,950	330,874
法人所得税費用	99,363	163,265
四半期利益	101,587	167,609
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	101,587	186,603
非支配持分	—	△18,994
四半期利益	101,587	167,609
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	13.53	24.80
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	12.95	24.27

要約四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	943,504	587,226
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△16,590	△8,192
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△16,590	△8,192
その他の包括利益合計	△16,590	△8,192
四半期包括利益	926,914	579,034
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	926,914	596,501
非支配持分	—	△17,466
四半期包括利益	926,914	579,034



## 第2四半期連結会計期間

(単位:千円)

	注記	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益		101,587	167,609
その他の包括利益			
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の換算差額		△5,694	△16,886
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計		△5,694	△16,886
その他の包括利益合計		△5,694	△16,886
四半期包括利益		95,892	150,722
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		95,892	168,189
非支配持分		—	△17,466
四半期包括利益		95,892	150,722

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分							合計
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
						在外営業活動体の換算差額	新株予約権	合計	
2022年7月1日残高		3,281,560	3,270,281	3,067,131	△1,284	—	1,593	1,593	9,619,282
四半期利益		—	—	943,504	—	—	—	—	943,504
その他の包括利益		—	—	—	—	△16,590	—	△16,590	△16,590
四半期包括利益合計		—	—	943,504	—	△16,590	—	△16,590	926,914
剰余金の配当		—	—	△150,010	—	—	—	—	△150,010
新株の発行		21,938	21,938	—	—	—	△42	△42	43,835
自己株式の取得		—	—	—	△667	—	—	—	△667
所有者との取引額合計		21,938	21,938	△150,010	△667	—	△42	△42	△106,842
2022年12月31日残高		3,303,499	3,292,220	3,860,626	△1,952	△16,590	1,551	△15,039	10,439,354

当第2四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	注記	親会社の所有者に帰属する持分							非支配持分	合計
		資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素				
						在外営業活動体の換算差額	新株予約権	合計		
2023年7月1日残高		3,307,675	3,296,397	4,744,007	△1,952	15,784	1,543	17,327	—	11,363,455
四半期利益		—	—	606,221	—	—	—	—	△18,994	587,226
その他の包括利益		—	—	—	—	△9,719	—	△9,719	1,527	△8,192
四半期包括利益合計		—	—	606,221	—	△9,719	—	△9,719	△17,466	579,034
剰余金の配当		—	—	△165,524	—	—	—	—	—	△165,524
新株の発行		1,044	1,044	—	—	—	△2	△2	—	2,086
自己株式の取得		—	—	—	△156	—	—	—	—	△156
連結範囲の変動		—	—	—	—	—	—	—	1,095,641	1,095,641
所有者との取引額合計		1,044	1,044	△165,524	△156	—	△2	△2	1,095,641	932,046
2023年12月31日残高		3,308,719	3,297,441	5,184,704	△2,108	6,064	1,541	7,605	1,078,174	12,874,536

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	1,531,977	1,074,227
減価償却費及び償却費	141,208	190,817
減損損失	—	58
金融収益及び金融費用	17,262	40,638
営業債権及びその他の債権の増減額	1,382,875	383,764
棚卸資産の増減額	△27,858	△156,198
営業投資有価証券の増減額	△81,958	36,537
営業債務及びその他の債務の増減額	△621,479	△1,338,044
その他	△465,346	89,353
小計	1,876,681	321,154
利息及び配当金の受取額	11,861	16,861
利息の支払額	△29,123	△55,619
法人所得税の還付額	—	58
法人所得税の支払額	△1,074,351	△397,988
営業活動によるキャッシュ・フロー	785,067	△115,534
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△6,793	△52,211
敷金及び保証金の差入による支出	△355,209	△412,269
敷金及び保証金の回収による収入	5,965	270,315
子会社株式の取得による支出	—	△777,042
事業譲受による支出	△195,000	—
その他	△11,776	1,957
投資活動によるキャッシュ・フロー	△562,814	△969,250
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	—	△36,675
長期借入金の返済による支出	△264,231	△593,072
長期借入れによる収入	—	5,000,000
リース負債の返済による支出	△96,727	△159,445
株式の発行による収入	43,835	2,086
配当金の支払額	△150,010	△165,524
その他	△667	△4,558
財務活動によるキャッシュ・フロー	△467,801	4,042,809
現金及び現金同等物の増減額	△245,548	2,958,024
現金及び現金同等物の期首残高	12,754,783	14,004,852
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,594	△6,116
売却目的で保有する資産に含まれる現金及び現金同等物の振替額	—	△10,595
現金及び現金同等物の四半期末残高	12,492,641	16,946,166

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (会計方針の変更)

本要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、以下を除いて、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

## 法人所得税

当社グループは、第1四半期連結会計期間よりIAS第12号の改定「単一の取引から生じた資産及び負債に係る繰延税金」を適用しております。

なお、この適用に伴う前連結会計年度及び当連結会計年度の連結財務諸表への重要な影響はありません。

## (重要な後発事象)

## (事業の譲受)

当社は、2024年2月13日開催の取締役会において、株式会社グローバルディール（以下、「GD社」といいます。）が運営するeSIM事業を譲り受けることについて決議いたしました。

## (1) 事業譲受の概要

## ①譲受の相手先の名称及びその事業の内容

相手先の名称	株式会社グローバルディール
譲受事業の内容	eSIM事業のオンライン販売事業

## ②事業譲受の主な理由

当社は、OTA（オンライン・トラベル・エージェンツ）として総合旅行予約サイト「skyticket」等を中心に事業を運営しており、今後の戦略として、国内旅行事業を引き続き強化した上で、さらに東南アジア及びグローバル領域に進出していく方針を定めています。

一方、GD社が運営しているeSIM事業は、今後アジアを中心に世界的に市場規模の拡大が見込まれており、当社のオンライン予約サービスで得た広告及び集客のノウハウ等を応用することで、更に事業の成長を加速させ、大きな成果を生み出すことを可能であると考え、GD社よりeSIM事業を譲り受けることを決議いたしました。

なお、eSIMとはEmbedded SIMの略で、組み込み式のSIMカードを意味します。通常、モバイル端末のSIMカードは取り外しが可能ですが、eSIMの場合はSIM機能があらかじめ端末に組み込まれています。eSIM対応の端末は、物理的なSIMカードを使わずにモバイル通信プランを設定することができるため、契約の際に郵送などでSIMカードの受け渡しをしたり、脱着をしたりする手間が不要になります。

## ③事業譲受日

2024年3月1日(予定)

## ④事業譲受の法的形式

現金を対価とする事業譲受

## (2) 譲受事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	120百万円
取得原価		120百万円

## (3) 主要な取得関連費用の内容及び金額

アドバイザーに対する報酬・手数料等 30百万円(概算)

## (4) 譲受資産及び負債の公正価値並びにのれん

現時点では確定していません。